
 

MUNICIPIO DELLA CITTA' DI NARO 
(Provincia di Agrigento) 

 

 

        C.A.P. 92028 -                               Tel. (0922)953011 - Fax : (0922) 957324 

 

DETERMINAZIONE   DIRIGENZIALE 

 
Nr.  Reg.  Gen.     247   del  23/05/2017        

Nr.     46   del  19/05/2017   Reg.  Int./Sett. Tecnico P.O. VII^ 

 

OGGETTO: Affidamento in concessione del servizio di gestione del “Centro di aggregazione 

culturale per bambini, giovani e diversamente abili, comprendente biblioteca e 

laboratorio artistico di carattere comprensoriale del Comune di Naro (“Centro 

Sociale”). CIG: Z331B92A41 

Impegno somma suppletiva e liquidazione componenti UREGA Ing. Mario 

Presti ed Avv. Gianfranco Barbagallo –. 

 

 
IL RESPONSABILE P.O. VII^ 

 
PREMESSO: 

Che con  D.D.G. n. 1170 dell’11.06.2012 l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle politiche 

Sociali e del Lavoro ha finanziato l’opera del Centro Sociale in argomento per l’importo 

complessivo di €. 1.810.495,82;                                 

Che con contratto d’appalto Rep. n. 2227 dell’11.08.2014, registrato a Canicattì il 20/08/2014 al n. 

2714 - Serie 1T, i lavori di cui all’oggetto sono stati aggiudicati all’Impresa 2G Costruzioni srl  via 

N. Scotto Pal. Ossidiana  – Messina, per l’importo netto contrattuale di € 976.256,73 distinti in 

€.922.656,18 per lavori al netto del ribasso d’asta del 31,1451 % ed € 53.600,55 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso; 

Che con verbale di consegna del 29 agosto 2014 i lavori di che trattasi sono stati consegnati alla 

ditta aggiudicataria; 

Che con verbale del 9 aprile 2015 è stata certificata l’ultimazione dei lavori; 

Che in data 14 dicembre 2015 il Collaudatore incaricato ha emesso il certificato di collaudo 

tecnico-amministrativo; 

Considerato: 

Che la struttura risulta completata e collaudata; 

Che questa Amministrazione Comunale è interessata a promuovere l'utilizzo del patrimonio edilizio 

esistente pubblico, capace di attivare processi di sviluppo culturale, sociale ed economico; 

Che l'affidamento in gestione del Centro Sociale, per il raggiungimento di detti scopi, garantirà il 

mantenimento in perfetta efficienza di una struttura di grande valore culturale, economico e sociale 

per la collettività scongiurando anche il rischio di danneggiamenti, furti ed atti vandalici, nonché un 

risparmio per l'Ente; 



Che con determina sindacale n. 35 del 13.10.2016 il geom. Calogero Terranova è stato nominato 

RUP per il servizio relativo all’affidamento di cui all’oggetto; 

Che con determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016, n° 363 del 

17.10.2016 è stato scelto il sistema della procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. n. 

50/2016, ed è stato approvato lo schema del bando di gara ed il disciplinare di gara; 

Che con determina sindacale n. 47 del 12.12.2016 il geom. Calogero Terranova è stato nominato 

Presidente della Commissione di gara per il servizio relativo all’affidamento di cui all’oggetto; 

che ai sensi dell’art. 8 comma 6 della L.R. n. 12/2011 la procedura di gara da espletarsi con il 

criterio dell’offerta economica più vantaggiosa deve essere espletata da una commissione composta 

oltre che dal  Presidente di gara nominato da questo Ente anche da due commissari esperti uno in 

materie giuridiche amministrative ed uno in materie tecniche, sorteggiati dall’UREGA di Agrigento;  

che con nota prot. n. 26603 del 06/02/2017, l’UREGA di Agrigento ha nominato commissari per 

l’espletamento della gara d’appalto dei lavori di cui all’oggetto l’Ing. Presti Mario, esperta in 

materie tecniche; 

che con nota prot. n. 26617 del 06/02/2017, l’UREGA di Agrigento ha nominato commissari per 

l’espletamento della gara d’appalto dei lavori di cui all’oggetto l’Avv. Barbagallo Gianfranco, 

esperta in materie giuridiche; 

Per quanto sopra, si da atto che la Commissione della procedura di gara relativa all’affidamento 

in concessione del servizio di gestione del “Centro di aggregazione culturale per bambini, giovani e 

diversamente abili, comprendente biblioteca e laboratorio artistico di carattere comprensoriale del 

Comune di Naro (“Centro Sociale”) è costituita e composta dai sigg.ri Geom Calogero Terranova 

in qualità di Presidente, Ing. Mario Presti Componente esperto in materie tecniche e avv. 

Gianfranco Barbagallo esperto in materie giuridiche giusta nomina UREGA Agrigento; 

Che con Determinazione Dirigenziale n. 107  del  01/03/2017, è stata impegnata la somma di € 

3.000,00, all’impegno di spesa  al  n.  1434/14   intervento  n. 20120108,  necessaria per il 

pagamento dei compensi ai 2 commissari esperti componenti della commissione di gara, nominati 

dall’U.R.E.G.A. di Agrigento; 

Che in considerazione che sono tate effettuate più sedute di gara rispetto a quelle preventivate e 

previste, occorre impegnare la restante somma di € 1.364,42; 

Che  il bando di gara integrale è stato pubblicato sul Sito Internet e Albo Pretorio del Comune di 

Naro dal 18/10/2016  al 23/11/2016 al n. 671,  e che la scadenza per la recezione dell’offerta è stata 

fissata per il giorno 23.11.2013 alle ore 12:00; 

Che con verbale di gara del 27/03/2017 e precedenti, l’affidamento di cui all’oggetto veniva 

aggiudicato, in via provvisoria, all’Associazione Culturale CAMICO con sede in Via Madonna 

della Rocca n. 27, Naro (AG.) che ha offerto l’importo complessivo dell’investimento finanziario 

per fornitura ed istallazione delle attrezzature ed arredi in € 55.365,01 per la durata di anni 6 (sei),  

come riportato nel  verbale di gara n. 5 di aggiudicazione; 

Che con Determinazione Dirigenziale n. 175  del 18/04/2017 è stato approvato il verbale di gara ed 

aggiudicato in via definitiva l’affidamento Centro di aggregazione culturale per bambini, giovani e 

diversamente abili, comprendente biblioteca e laboratorio artistico di carattere comprensoriale del 

Comune di Naro (“Centro Sociale”) all’Associazione Culturale CAMICO con sede in Via Madonna 

della Rocca n. 27, Naro (AG.);  

Che l’Ing. Mario Presti Componente esperto in materie tecniche, giusta nomina sopra citata da parte 

dall’Urega di Agrigento, ha trasmesso la fattura n. 1 del 27/03/2017 per avere espletato la gara di 

cui all’oggetto, assunta al protocollo generale di questo Comune in data 27/03/2017 al n. 4449 



dell’importo comprensivo imposte e tasse di € 2.217,35; 

 Che l’avv. Gianfranco Barbagallo esperto in materie giuridiche, giusta nomina sopra citata da parte 

dall’Urega di Agrigento, ha trasmesso la fattura n. 17 del 28/03/2017 per avere espletato la gara di 

cui all’oggetto, assunta al protocollo generale di questo Comune in data 28/03/2017 al n. 4515 

dell’importo comprensivo imposte e tasse di € 2.147,07; 

Per tutto quanto sopra, occorre impegnare la somma suppletiva necessaria e procedere alla 

liquidazione dei componenti esperti nomina  dall’Urega di Agrigento 

Richiamata la Determina Sindacale n. 4 del 06/02/2017  relativa all’attribuzione delle funzioni 

dirigenziali, e successive modifiche ed integrazioni; 

Richiamata  la competenza di questo ufficio ai sensi dell’art. 28 del D.L. 28/02/1995, n. 77 

  

D E T E R M I N A 

 

DI IMPEGNARE la somma suppletiva di € 1.364,42, necessaria per il pagamento a saldo dei 

compensi ai 2 commissari esperti componenti della commissione di gara, nominati dall’U.R.E.G.A. 

di Agrigento; 

DI LIQUIDARE:  

all’Ing. Mario Presti Componente esperto in materie tecniche, Codice Fiscale 

PRSMRA72P16G273L,  la fattura n. n. 1 del 27/03/2017, per avere espletato la gara di cui 

all’oggetto,  assunta al protocollo generale di questo Comune in data 27/03/2017 al n. 4449 

dell’importo comprensivo imposte e tasse di € 2.217,35, con  accredito sul conto corrente bancario 

codice IBAN IT********************; 

all’Avv. Gianfranco Barbagallo esperto in materie giuridiche, Codice Fiscale 

PRSMRA72P16G273L,  la fattura n. 17 del 28/03/2017 per avere espletato la gara di cui 

all’oggetto, assunta al protocollo generale di questo Comune in data 28/03/2017 al n. 4515 

dell’importo comprensivo imposte e tasse di € 2.147,07, con  accredito sul conto corrente bancario 

codice IBAN IT**************; 

 

 

           Il Responsabile P.O. VII^ 

                     Geom. Terranova Calogero 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Affissa all’Albo Pretorio il …………………… e defissa il ……………….. 

    

                                                     Il Messo Comunale ________________________________ 

 

          Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che la presente deliberazione è 

rimasta affissa all’Albo Pretorio dal …………………… al …………………… per 15 giorni 

consecutivi ai soli fini di trasparenza amministrativa ed ai sensi dell’art. 9 del Regolamento 

Comunale  sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

 

Naro, lì ……………………. Il Segretario Generale …………………………………. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Servizio Finanziario 
 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 55 comma 5° della 

Legge 142/90. 

 

Naro, lì______________ 

 

Registrato l’impegno di spesa al n                           intervento                   Cap.  

 

Registrato l’impegno di spesa al n                           intervento                   Cap.  

 

 

                                                               

                                                          Il Responsabile del Servizio………………………………. 

 


